

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesc abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Iunie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 31 Mai st. v.

Perciunatul guvernamental din Budapesta 'și-a înarmat de sfințele sârbători ale Rosaliilor nasul seu semitic cu nise ochielari trandafirii, prin care trandafirul 'i-s-a părut în aceste zile de sârbători creștinesci întreg regatul Ungariei cu toate stările și fapțurile dintr'nsul.

El vede Ungaria mare, tare și fericită sub înțeleapta oblăduire a faimosului seu stăpân Coloman Tisza.

Vede pacea națională și politică în lăuntru consolidată și vede Ungaria sigură contra ori-cărei încercări de agresiune din partea vre-unui curent opus intențiunilor actualului guvern.

Lui nu-i e frică nici de naționalități, nici de confesiuni, nici de reacțiune, nici de antisemitism, nici de agitația opozițiilor maghiare din parlament, căci este sigur, că firea sănătoasă a poporului le va respinge pe toate și va urma plină de recunoștință și mai departe pe providențialul bărbat de stat, care acum de 15 ani cu atâta dibăcie conduce destinele Ungariei.

Și vedând astfel consolidată „pacea națională, politică, socială și confesională“, el află, că e grozav de frumos prezentul, în care trăesc cetățenii regatului ungar, și privește cu liniște în viitor.

Ba în dispoziția lui trandafir merge de astădată atât de departe, încât stai și te miri, că oare în adevăr „Pester Lloyd“ este acela care vorbește! Căci auziți, vedeți și mirați-vă, la ce concluziune ajunge! Nici mai mult, nici mai puțin, decât la atâta, că în fața arcaice stări de lucruri, pe care el a descris-o, sunt utopii, sunt chimere fără noimă a mai voi să înlocuiesc deosebirile etnice prin unitatea de limbă sau a le face să dispară, amalgamând totul și ajungând la unitate în cultură.

„Fie“ — încheie acest minunat articol, — „deosebirea de limbă și cultură în patria noastră ori-cât de variată, câtă vreme sentimentele patriotice ale diferitelor neamuri se întrunesc într'un singur mănunchiu de rațe, nu ne te-

mem de viitorul Ungariei, nici de puterea ei de rezistență față de încercările, de care anul viitor abia o va scuti“.

Astfel vestesc guvernamentalul german în ziua de Rosalii în anul Domnului 1889!

Ei bine, dacă numai pe jumătate ar fi adevărate și premisele și concluziunea lui, apoi ar trebui să exclamăm și noi, — poate pentru întâia-dată când trăim cu poporul maghiar pe același petec de pământ, — că *extra Hungariam non est vita!*

Dacă în aceste timpuri agitate, când conștiința națională a popoarelor este atât de trează și sensibilă până la isterie, când pretutindenea în giurul nostru vedem mișcându-se și afirmându-se fel de fel de curente, între care acela al reacțiunii retrograde nici nu este cel mai periculos, dacă astăzi, și noi, am fi ajuns la acel punct fericit, ca să putem constata în statul, ai cărui cetățeni suntem, domnia păcii pe terenul național, confesional, social și pe toate celelalte terene, apoi am exclama și noi plini de recunoștință: „Jos cu pălăria și preaslăviți și voi Românilor pe Coloman Tisza și ocărnuirea lui fericitoare!“

Și de de-ce ori am dice, preaslăvit se fie, dacă această mult dorită pace ar îndemna în sfârșit pe rasa maghiară și pe oamenii ei conducători să abandoneze odată idealurile utopice cu „unitatea de limbă și cultură“ și cu „statul național“.

Nu mai cât amara realitate, trista experiență a trecutului și a prezentului, atât de lămurit ne spune, că și premisele și concluziunile din articolul de Rosalii al lui „Pester Lloyd“, iubind adevărul nu le poți numi cu alt termen, decât minciună și ear' minciună!

Minciună este, că naționalitățile și confesiunile ar fi împăcate cu actuala stare de lucruri și cu poziția ce li-s-a creat într'nsa, minciună este vestirea păcii pe celelalte terene, minciună cu losala mulțumire a „poporului“ cu guvernul actual, minciună pretinsa părere a perciunatului, că a venit sfârșitul tendințelor de amalgamare și unificare ale elementelor etnice; cu un cuvânt minciună este tot articolul din cap până în sfârșit.

Ca să dovedim minimecia acestui lanț de minciuni, deitate, nu un tupeu adevărat semitic, eată reproducem numai cuvintele, prin care menționatul articol ilustrează pretinsa împăcare a naționalităților.

„... Nu numai elementele și nu numai puterile externe ne sânt astăzi favorabile, ci și în lăuntru ne bucurăm de acea pace, care este una dintre condițiunile de viață ale unui stat alcătuit din diferite elemente etnice și limbice și totodată una dintre cele mai importante garanții ale viitorului statului nostru. În decursul desbaterii bugetare din urmă s'a lăudat din toate părțile vechia și tradiționala concordie a Rutenilor nostri cu elementul alcătuitor de stat, a acelor Ruteni, ai căror cei mai deaproape înrudiți dela Nord-Ost, se dice că se pregătesc la lupta nimicitoare contra întregului apus „putred.“ Și în săptămâna trecută s'a întâmplat, că floarea literaturii noastre contemporane a ținut o sârbare în onoarea unui poet național sârbesc din Ungaria și a dat privilegiu la o sârbare înălțătoare a înfrăirii spirituale cu Sârbii nostri, și toate aceste într'un timp, când Sârbilor de dincolo de Sava li-se atribuie intențiuni ostile tocmai contra noastră. Slovaci din Nord-Vestul patriei noastre au încetat demult a mai fi un element nepăcnic, și lărmuitorii din mijlocul lor ne amintesc numai vorbele lui Goethe, că „este cățelul din grajdul nostru, care voește să ne înșoțească pretutindenea și al cărui lătrat dovedește numai, că noi ședem în șele.“ Și cu Românii din Sud și Sud-Ost trăim deja în bunăoară pace, și lucru curios, că aceasta cu atât mai mult, cu cât mai neclare și mai complicate sânt stările interne în România, în care aiurătorii nostri daco-români de mulți ani au vădit țeara dorințelor lor. Și în sfârșit, ce se ține de Sașii de dincolo de Királyhágó, sântem convinși, că supărarea lor politică nu va ține mai mult ca până la săvârșirea reformei administrative, acum inevitabilă, și că în decursul acestui important proces de evoluțiune se va da privilegiu dorit în amândouă părțile, de a complana divergențele, care și așa demult nu mai sânt acute, ceea-ce va face din Sași tot atât de entusiasmați patrioți ungari de limbă germană, cum' au fost în toate vremile cei din Scepuș“.

Cine cunoaște numai cătuși de puțin raporturile interne, vede cât colo, că iocana ce o dă aici organul guvernului despre situațiunea naționalităților nemaghiare este o minciună, în care nu scim ce să admirăm mai mult, tupeul cu care a fost concepută, sau obrăsnicia cu care este prezentată lumii.

Ori-care om în oare-care cunoscință de cauză scie, că șampania beută de scriitorii maghiari în onoarea poetului sârb Ioanovici, pentru-că acesta a tradus în sârbesce mai multe piese din literatura maghiară, nu însemnează nici decăt împăcarea națiunii sârbesce, care persistă ca și în trecut într'u-a și afirma individualitatea sa națională față cu politica actuală de maghiarizare.

Asemenea sciut este, că nici Românii, nici Sașii, nici Slovaci, într'u nimic nu s'au abătut în privința aspirațiunilor lor politice dela atitudinea lor de până acum, și nici nu se vor abate, câtă vreme politici maghiari vor persista prelângă politica lor actuală, care în faptă nu recunoaște aici în Ungaria altă naționalitate afară de cea maghiară, ear' celorlalte le acordă numai dreptul de a se contopi în aceasta.

Minciună este istoria despre împăcarea naționalităților, care nici-când n'au fost mai nemulțumite ca astăzi, și minciună și ipocrisie este aerul ce-și dă „Pester Lloyd“, ca-și-când lui și celor de o pânză cu dînsul între naționalități nu le trebuie decât „patrioți ungari de altă limbă“.

Patrioți leali și cu tragere de inimă pentru țerile coroanei Sfântului Stefan sânt și au fost în toate vremile fiii naționalităților nemaghiare, dar' cu atâta nu se mulțumesc politica panmaghiară de astăzi, ci ea este îndreptată direct spre stângerea naționalităților în favoarea rasei predominante. Ear' aceasta nu o primesc fiii naționalităților nemaghiare, ci se luptă cu toată hotărârea pentru conservarea naționalității lor, ear' lupta va fi cu atât mai energică, cu cât mai cutezătoare devin din zi în zi încercările de maghiarizare.

Aceasta este starea adevărată a lucrului în privința naționalităților, și aceasta fiind, mai mult ca de sine înțeles este, că tot atâtea minciuni sânt și vorbele despre temeiul ce se poate pune pe pacea dintre naționalități ca garanție a viitorului în vederea încercărilor, care dicem și noi că așteaptă patria comună în timpuri scie Ddieu cât de apropiate.

Cam tot același temei se poate pune și pe pacea confesională și socială și pe toate prefinsele succese ale guvernării dlui Tisza, căruia supusul seu slujitor atâtea merite îi atribuie întru fericirea Ungariei.

Căci adevărul adevăr este, că prelângă nemulțumirea naționalităților, Ungaria mai este bântuită și de decadența economică, de efectele administrației pécătoare și de corupțiune și de demoralizare pe toate terenele și în toate părțile poporațiunii.

Această posomorită stare de lucruri își va avea efectele sale nedorite mai curând sau mai târziu, dar' mai ales în casul, când echilibrul intereselor internaționale va avea să fie restabilit prin evenimente sângeroase.

Ear' pentru o asemenea eventualitate este bine, ca nici dușmanii, nici aliații nostri să nu afle adevărul adevăr și să nu cunoască slăbiciunile noastre. Cei dintâi pentru-ca să nu tragă folos din ele, ear' cei din urmă pentru-ca în ochii lor să nu scadă valoarea ajutorului, la care au să conteze din partea noastră.

Și de aceea înțelegem, că minciunile despre fericirea și mulțumirea Ungariei s'au debeat tocmai în organul german al guvernului, care are menirea să informeze străinătatea despre stările de lucruri dela noi.

Nu mai cât durere, în vremea sceptică de astăzi nici prietenii, nici dușmanii nu-și iau informațiunile din țiare de ale fondurilor de dispozițiuni.

Egali în fața legii.

Erau în antica Eladă un fel de oameni, filosofi se diceau ei și dascăli, a căror profesiune, destul de productivă după vremuri, era să învețe pe oameni a spune minciuni îmbrăcate în forma adevărului. Pe strade și în piețe ei erau admirația mulțimii de gură-cască, amatoare atunci, ca și în vremurile noastre, de pișcherlicuri, și exasperarea adevăraților filosofi, dascăli ai adevărului și ai dreptei cugetări.

De atunci e multă vreme; de această plagă însă omenirea nu s'a scăpat; această boală a cugetării înflorește și în veacul al 19-lea; Tarsimachi, Protagori, Callikli răsăr și profesază zilnic în mijlocul nostru.

Pentru acest soi de oameni adevărul e fleac; aparența adevărului e totul. Cu acest cuvânt de ordine și cu puțină dibăcie ei reușesc, din nenorocire prea adese-ori, să ducă în rătăcire spirite mai slabe, mai le-nese, și-și asigură astfel în discuțiuni succese...

... Din nenorocire însă succese momentane, trecătoare, care se spulberă ca ori-ce minciună la cea mai mică suflare a adevărului.

Dreapta judecată a multor oameni poate fi sedusă; dar' nici-odată nu suferă multă vreme jugul minciunii.

Oameni din această școală sânt și cei care au născocit sofismul, de care vrem să ne ocupăm aci:

Că adevăcă nimenea în statul ungar n'are dreptul să fie nemulțumit, căci toți sânt egali în fața legii.

Eată o frasă, care la prima audire și mai ales asupra unor oameni, care nu prea au habar de referințele interne ale noastre sau le cunosc numai din scrieri maghiare, poate să aibă efectul dorit de sofștii nostri.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Palide rose...

Palide rose-ți alegi din grămada de flori,
Palide gânduri prin minte îți trec ca flori:

Chip neuitat, și totuși uitat ani întregi,
Par'că încerci din fărâmi de-amintiri să închiegi:
Tinăra față frumoasă și vie era...
Brațul vînjos în brațe ce bine strîngea...
Ochii cei blânzi și totuși atât de 'nfocați...
Fost-au de-atunci oare alții așa minunați?...
Măna prin pîrul buclat și ca noaptea de 'nchis
Blând se 'ți-o treci... fără seamăn de dulcele
vis!...

Buzele roșii ce ș'astăzi te ard în visări...
Fost-au de-atuncia pe lume așa sărutări?...
Nalt ca un paltin... pe umerii lați capu 'n
sus...

Print' și poet, ah, și numai iubirii supus...
Ca printr'o ceață așa-l vezi nainte-ți aici, —
Numai, femeie, prin minte nu-ți trece se-i dîci:
— Neagră de roșie rosă, o tinăr frumos,
Neagră a fost soarta ce 'n calea-mi fatală
te-a scos!

Unde sînt rosele roșii ca buzele lui?...
Palide rose îți place la sinu-ți se pui!

Al. I. H.

Sănătatea lui Eminescu.

Diarele de preste munți ne aduc sciri tot mai triste despre sănătatea poetului Eminescu. Acest talent uriaș își sfîrșește viața

într'un mod atât de vrednic de compătimit. Dăm aici câteva sciri amănunte despre starea sănătății lui. Un prieten al poetului, care 'l-a cercetat, scrie despre Eminescu în „Naționalul“ următoarele:

* * *

'L-am vădut.

Și fără voe 'mi-au venit în minte versurile lui:

Și prin gându-mi trece vîntul,
Capu-mi arde pustiit,
Aspru, rece, sună cîntul
Cel etern neisprăvit.

...
Unde-s șirurile clare?
Din viață-mi se le spun?
Ah! organele-s sfărmate
Și măiestrul... e nebun!

Eminescu, cea mai mare glorie literară a neamului nostru, sfîrșește viața-i de mizerii în casa de nebuni.

Acela care a îndrumat poezia românească pe cărări necunoscute până atunci; acela care a legat forma cea mai artistică cu fondul cel mai adînc; acela care în adevăr a făcut o școală ce nici-când nu va peri, și care domnesce astăzi ori-unde e talentul, — se stînge par'că nici nu ar fi fost, uitat de toți, de neamuri și de prieteni, de întreaga tinerime, care printr'nsul s'a născut moralicesce.

* * *

Cum m'a vădut, m'a recunoscut, 'mi-a dîs pe nume și m'a îmbrățișat.

Nenorocitul poet are, par'că clipe de lu-

ciditate, care însă imediat dispar, lăsând loc unei incoherențe spăimîntătoare.

„Ah! La uită-te, cum seamănă Pasteur cu Maiorescu! Și tu seameni“, îmi spuse mie, „seameni cu Kant! Bietul Kant, mare om! Am învățat la el, la Heidelberg... Te rog să-mi aduci toate volumele lui... Eu seamăn cu Schiller și cu Faust al lui Goethe. Am să mă sinucid!... Așa a făcut și Hamlet!... Mare om e Shakespeare! Ce tragedian!... Dar' Kant!... Kant!... Unde mai găsești un Kant!... A murit la 1885!... Am să mă duc se-l vîd la Heidelberg!... Am să vorbesc cu el!... Da, am să mă sinucid și eu ca Hamlet!... Am să-mi pfac viața în nimic și sângele în vin de Drăgășani!... Să mor!... Și apoi... cu vinul se mă vindec!... Ce mare om e Kant!...“

Cam aceste sînt cuvintele lui. Și earăși fuma, dîcînd: „Țigara e cel mai bun iod!“

Și scrie, scrie mereu, fără intrerumpere, pe ori-ce petec de hîrtie. Pomenesc mereu de limba arabă, de limbile slave, de limba sanscrită, toate însă fără nici un șir.

Apoi începe a recita versuri din Omer, din Oraziu, din Virgil, și în urmă spune cuvinte fără nici un înțeles, dar' cu un ritm perfect, cu voce cadențată, gravă, pătrunțătoare.

Și earăși cade pe gânduri, mai mult rupe țigările decăt le fumează, scrie, scrie neconținut litere fără nici un rost, cuvinte, din care cea mai mare parte sînt: Kant, limba sanscrită, limba arabă.

* * *

Boala lui e incurabilă.

Astăzi nu mai e nici o nădejde de vindec.

„Ce curios lucru!“ îmi spunea domnul Dr. Sutzu, care-l îngrijesce, „toți poezii cei mari ai țerii sînt loviți de boala aceasta. Eliade, Bolintineanu, Gr. Alexandrescu, toți au fost victimele ei... Dar' e pozitiv, că bietul Eminescu e victima unei prea mari frământări intelectuale. Astăzi, când e nebun, și tot se vede într'nsul cât a cetit.“

„Dacă nu va muri de vre-o boală accidentală, de o pneumonie sau cine scie de ce alta, apoi are să se sfîrșească printr'un ramolism total. Din ce în ce perde memoria, ideile îi devin confuze, așa că deja nu-și mai aduce aminte de fapte mai recente. Incoherența în vorbă dovedește, că o parte a creierului e deja în stare de ramolism, și această boală progresînd, va veni o vreme, când nu-și va mai aduce aminte de nimic, nu va mai avea nici o idee, absolut nici una.“

* * *

Aceea ce însă este întristător, e că nimenea nu se gîndesce la dînsul. Camera 'i-a votat o pensiu de 250 fr. pe lună, dar' acea pensiu n'a ridicat-o nimenea până acum, căci nimenea nu s'a dus la tribunal ca să ceară autorizațiunea.

De aproape patru luni, nenorocitul se găsesce în casa de sănătate a dlui Dr. Sutzu. Se scie, că acest institut este privat. Redacțiunea „României Libere“ a făgăduit, că va avea grija cheltuelilor, dar' până ađi dl Dr. Sutzu n'a primit nici un ban.

Toate cheltuelile lui le poartă dl Dr. Sutzu, care nu scim până unde va mai pute împinge această generositate, pentru care toți oamenii cu simțire trebuie să-i mulțumească.

* * *

Un al țiar din București, „Universul“, scrie:

Un confrate a făcut o vizită la spitalul doctorului Sutzu, ca să se informeze de starea marelui și nenorocitului poet Eminescu.

Eată ce ne relatează el:

„La spital sîntem introduși în cabinetul doctorului Sutzu, și după de-ce minute sosesc Eminescu însoțit de supraveghietorul seu.“

„Eminescu ni-s'a părut excesiv de slab; obraji îi sînt afundați și pare și mai slab, pentru-că 'i-s'a ras barba la spital; ochii îi sînt rătăciți.“

„A schimbat cu noi mai multe vorbe și a început a ne recita din autori grecesci și latinesci.“

„Nenorocitul poet arătă multă recunoștință doctorului Sutzu, care-l caută.“

„S'a arătat foarte fericit, că a primit viza cătorva prieteni, ale căror nume le-a spus.“

„Eminescu se ocupă toată ziua cu sorieri de manuscrise fără nici un înțeles; pretinde că sînt traduceri din Homer, din Tacit și din Cicero.“

„Marea sa preocupare preste dî este să adune tot ce găsește, funduri de cutii de chibrituri, bucățele de lemn etc., toate aceste lucruri mici sînt pentru dînsul bani, galbini; după-ce-și umple cu dîsele buzunarele, cere să vadă pe doctor, le numără bucată de bu-

În adevăr, cauză în legile civile, în legile penale, și nu găsești nicăieri scris de ex.: că fiul moștenesc pe tată, afară de cazul când e. Român, sau că pentru cutare delict pedeapsa e un an închisoare pentru Maghiari și doi pentru români.

Deci: egal înaintea legii.

Asta n-o poate tăgădui nimenea.

Dacă e un merit, că legile noastre de azi nu mai cuprind monstruozități ca vechiile celebra excepție:

„... ide nem értvén az Old, vagy Görögök tekintán levőket, kik pro tempore szenvedtetek, usque beneplacitum Principium et Regniculorum“.

Dacă acesta e un merit, negreșit ar trebui să-l recunoaștem legistilor nostri moderni.

Dacă.

Dar' acesta nu e decât o corectare silită a unei nedreptăți monstruoase, căci o națiune cu legi ca cea cu „ide nem értvén“, etc. n'ar mai fi posibilă în mijlocul Europei.

Apoi egalitatea înaintea legii la atâtea se reduce. Analisată cât de puțin, lauda acestei aparente egalități reiese numai decât în lumina ei ridicol de ipocrită.

Și analiza nu e grea.

Legile sânt și ca să garanteze cetățenilor toate acele drepturi, pe care veacul nostru le recunoaște omului.

Dacă vom lua din aceste de pildă dreptul proprietății, — oare acela, care ajunge la necesitatea de a-și apăra un astfel de drept în fața justiției, nu e jignit prin aceea, că nu o poate face în limba lui? Nu poate rezulta pentru el o nedreptate din faptul, că judecătorul lui nu-l înțelege deloc sau nu-l înțelege bine?

Dar' să luăm un alt drept, — după părerea noastră mai important, — dreptul de a trăi ca națiune, unul din cele mai nediscutabile în veacul nostru.

Unde sânt legile, care ne garantează nouă Românilor acest drept?

Cum rămâne cu egalitatea înaintea legii? Rămâne așa, că:

Da, de o egalitate înaintea legii ar putea fi vorba la noi atunci, când în statul ungar n'ar fi decât Maghiari, după-cum de exemplu în statul român nu sânt decât Români.

Dar' sântem aci, între alții, și vre-o două-trei milioane de cetățeni ai statului ungar, care nu sântem Maghiari, nu vom să fim Maghiari, și avem dreptul să n'o voim.

Legi, care pot să convingă Maghiarilor, pe noi cetățenii ne jignesc în drepturile noastre.

În fața astorfel de legi nu sântem egali.

Nu mai acia dintre noi, a căror copilărie n'a fost legănata de glasul dulce românesc, a căror junteță a rămas străină de genul român, care s'au ungurit prin educațiune, pot ajunge cu vremea să primească drept bună egalitatea în sinul naționalității maghiare.

Cu acestia însă nu socotim, pe acestia îi dăruim cu totul naționalității maghiare. Cum 'im dat în vremuri oameni ca Ioan și ca Mateu Corvin, putem prea bine și fără multă pagubă pentru noi să-i dăm și cățiva jărăsbiri sau chiar membri în casa maghiarilor.

Dar' noi cei mulți, cei cu dragostea limbii și geniului român, pe care nu ne lasă inima să le schimbăm cu limba și genul maghiarilor.

„După-ce ne mai spuse, că cetesce toate diarele din București, Eminescu se retrase în curte.

„Atunci întrebărm pe doctor, ce gândesce de boala lui.

„Doctorul Sutz ne dîse, că sgomotele alarmante, care au circulat asupra sănătății lui Eminescu, trebuiesc atribuite unor friguri intermitente, de care nenorocitul poet a fost lovit săptămăna trecută.

„Boala“, adause doctorul, „e dealfel foarte gravă și chiar incurabilă; e ramolirea completă a creierului; va veni un moment, când Eminescu nu va mai cugeta nimic, nu va mai putea vorbi și va căde într'o prostrație completă, care îi va lua darul graiului. Atunci nici nu se va mai plimba.

„Dacă boala își va urma mersul regulat, va mai putea trăi vre-o trei ani; numai un caz accidental ar putea aduce o congestie cerebrală și să-l trăsnească pe loc.

„Dar“, dîce doctorul sfîrșind, „acum starea sănătății sale nu permite în nici un chip să fie teamă de un sfîrșit apropiat“.

Aflăm, că biblioteca lui Eminescu se află la dl Titu Maiorescu. Această bibliotecă conține patru mii de volume, precum și o mulțime mare de manuscrise de ale poetului.

În manuscrisele aflate la dl Maiorescu, sânt scrieri de multă valoare, între care o gramatică a limbilor slave, scrise de poet precând era sănătos.

ghiar, — noi vrem egalitatea, nu în sinul naționalității maghiare, ci alături cu această naționalitate în statul ungar.

Pentru această egalitate în fața legilor luptăm noi, pe care ne conduce deopotrivă dorul fericirii patriei comune și dragostea naționalității noastre.

Această egalitate e cea adevărată; — ceealaltă e egalitatea sofistică, masca sub care îi place une-ori exclusivismului maghiar să se ascundă.

La o parte cu sofisme și înaintea în lupta pentru bine și adevăr!

Cel vechiu.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 31 Maiu st. v.

Reconstruirea cabinetului Tisza.

Șiut este, că reconstruirea cabinetului, începută în primăvara trecută după terminarea desbaterilor asupra legii militare, nu este încă sîvîrșită, după-ce portofoliul internelor, cel mai important între toate, se află în mod provizor tot în mâinile ministrului Baross, titularul portofoliului de comerț și comunicațiune. Se vede, că dl Tisza cu greu poate afla persoana potrivită pentru acest resort, căci altcum nu scim cum am înțelege, de ce să se fi oprit cu reconstruirea tocmai la interne, după-ce cu atîta energie se apucase de reconstruire. Se vede, că n'au știut nici foile opoziționale, și de aceea au început în timpul din urmă a combina, că căutarea dlui Tisza după un ministru de interne este numai tactică de a se face prețios, pentru-ca nu preste mult să iie tot el în primire portofoliul internelor, după-ce va fi dovedit lumii, că altcum nici nu s'ar putea. Dar' acum se vede, că tot a aflat dl Tisza persoana căutată. Se vorbește adică cu multă căstărită, că șeful cabinetului în curînd are să propună Maieștăpi Sale spre numire la interne pe contele Geza Teleki, actualul questor al casei deputaților. Și după laudele, care 'i-le aduce „Pester Lloyd“ acestui onorabil domn, mai că credem și noi, că în curînd va avé să salute Ungaria într'însul pe noul seu ministru de interne. Cine este contele Geza Teleki ca om politic și ca administrator? Noi nu scim, și din activitatea sa de până acum nu poate să știe nimenea, nici chiar dl Tisza. Cunoscut este numai atîta, că aparține partidului guvernamental, ca questor al camerei se bucură de simpatia tuturor partidelor, ca om afabil și bine crescut ce este, și că — a scris mai multe novele bine gustate de publicul magiar. Întrucît aceste calități respectabile îl califică pentru a se pune în fruntea administrației publice a statului, va arăta viitorul.

Visite de monarhi.

„Die Post“ din Berlin anunță: În jumătatea a doua a lui Iulie va cerceta împăratul Wilhelm curțile din Dresda și Stuttgart, ear' pe la sfîrșitul lui Iulie va merge la Londra, de unde se va reîntoarce la Berlin pentru a primi visita Împăratului Francisc Iosif, care, dacă Preafîntul oaspe va participa și la manevrele trupelor. va fi mai multe zile decât s'a proiectat la început.

„Kreuzzeitung“ anunță, că Țarul Rusiei, principele Montenegrului și prințul de Walles vor merge în cognito la Paris, pentru a visita expoziția. Scirea aceasta din urmă, până la confirmarea ei, este a se lua cu rezervă.

Restituirea metropolitului Mihail.

La telegrama noastră din numărul de ieri despre restituirea monseigniorului Mihail în scaunul de metropolit al Sîrbiei, mai adăgem după informațiuni ulterioare, că cererea de pensionare a metropolitului Teodosie este deja primită, precum și aceea a episcopului Nicanor și Dimitrie dela Niș. În aceste numiți prelați recunosc, că interesul statului pretinde restituirea prelaților destituiți, cărora ei, ca mai tineri pe treapta ierarhică, pentru pacea și vața bisericii pravoslavnice sîrbesci, bucuos le cedează locurile. În urma acestor cereri, foia oficială a publicat pensionarea numiților prelați și restituirea lui Mihail ca metropolit și a lui Ieronim ca episcop al Nișului. Al treilea scaun, cel dela Zița, după pensionarea episcopului Nicanor, rămâne până la alte vacanțe. La serviciul divin, prin care s'au reintrodus prelați restituiți, cei pensionați au asistat la pristolul altarului.

Noua goană contra boulangiștilor.

Despre arestarea deputaților boulangiști cu prilegiul adunării și al banchetului din Angoulême, se telegrafează din Paris, că ea s'a sîvîrșit după-ce ei au turburat liniștea pe strade și Deroulède a insultat faptime pe comisarul poliției. Afară de Deroulède și deputații Laisant și Laguerre au mai fost arestate 24 persoane, care au strigat să trăiască Boulanger și Deroulède. Laisant și Laguerre au fost arestați, deși se bucură de imunitatea de deputați, sub cuvînt, că au fost prinși în flagrant delict. Acești din urmă împreună cu Deroulède au fost ascultați de procurorul, și se presupune, că în curînd vor fi puși în libertate, ceea-ce până acuma nu s'a întemplat, pentru-că ei n'au voit să promită, că nu vor mai încuraja manifestățiunile boulangiste. Deputații boulangiști aflați în Paris vor publica un protest contra arestării amicilor lor, în care vor acusa guvernul, că a pîșit pe calea revoluționară, făcendu-l responsabil pentru aceasta. „Le Temps“ află în aceeași vreme, că comisiunea tribunalului de stat a stabilit nouă momente agravatoare contra lui Boulanger, pe care le va comunica astăzi procurorului general.

Audiat et altera pars.

Dl protopop Stefan Biltiu ne trimite următoarea întîmpinare, pe care o publicăm la insistența d sale și pentru a nu scurta pe nimenea în dreptul seu, de a se apăra înaintea publicului, fără a ne identifica, se înțelege, cu cuprinsul ei:

Baia-mare, 29 Maiu 1889.

Referitor la corespondența din Nr. 107 al „Tribunei“, intitulată: „Încă odată cestiunea banchetului Weckerle din Baia-mare“ și subscrisă tot de anonimul „Un Român“, am onoare, ca unul care acum sînt atacat nu numai pentru vorbirea mea dișă la adresa dlui ministru de finanțe Weckerle, ci și în sanctuarul familiar, ca caracterul și reputațiunea mea ca funcționar bisericesc, în onoare și comportarea mea morală și personală, cu toată obiectivitatea în următoarele a-mi da răspunsul:

Se dîce în corespondența menționată, că eu prin vorbirea mea am compromis cauza publică română, prin urmăre dl anonim se ține pe sine competent a controla totdeauna faptele neromănești. Neg, că eu aș fi avut intențiune a face aceasta. Aș fi dorit însă a ști, ce pricepe anonimul sub expresiunea: „causa publică română“, și prin ce am compromis-o aceea? După-ce eu m'am adresat dlui ministru și nu deputatului. Și pentru-ce? Eată motivele:

1. Îți este, cred, cunoscut, că comunele noastre din așa numita „fiscalitate“ sînt cea mai mare parte îngreunate cu suma de răsucumpere a pămînturilor numite „remanențiale“, încât unele comune, — după segregarea întemplată, — sînt obligate a reboifica erarul cu 10—12 mii fiorini v. a. și competența de usură; eu dară ca om credul și naiv, cum ai binevoit a te exprima, am crezut și cred, că prin influența celui bărbat, — în mîna căruia e și pînea și cuțitul, la timp binevenit, în conțelegere cu respectivii bărbați competenți din comunele interesate, voi putea exopera, ca baremi în parte să li-se ierte o anumită sumă din capital, sau la cazul cel mai nefavorabil să se prelungească termenul de solvire pe mai mulți ani, ca prin dobîndirea baremi a respirului să se poată salva averea și moșia lor.

2. Motivul al doilea, deși mai secundar, a fost, că gimnasiul nostru nu demult s'a completat la 8 clase și a devenit cu numele gimnasiu de stat, la susținerea lui are însă cetatea Baia-mare a contribui cu suma anuală de 8000 fl. v. a. Dorința și scopul orașului este de a se scăpa de contribuțiunea aceasta nesuportabilă, și sperează că va și ajunge la timpul seu prin binevoitoarea pîrtinire a ministrului Weckerle, căci altcum e problematică existența gimnasiului, a acestui institut, care e frecuat anual de câte 80—100 tineri români, cei mai mulți din provincie, și care aici se susțin ușor, după sîrăcia lor. (Va urma.)

CRONICĂ.

† Dimitrie Moldovan.

Moartea neîndurată ear' a răpit dintre cei vii pe unul din venerabilii frunțași ai generațiunii noastre bătrîne. Dimitrie Moldovan, vrednicul și vigurosul veteran, bine cunoscut tuturor Românilor ardeleni, s'a mutat la cele vecinice alături dimineața, după un

morb scurt de câteva zile. Regretatul defunct a luat parte distinsă la evenimentele din 1848, a fost sub sistemul trecut unul din cei mai zeloși și mai binemeritați funcționari de naționalitate română, făcînd mult bine pentru neamul seu, ear' după schimbarea sistemului a preferat a se retrage în pensiune cu titlul onorific de consilier aulic. În anii din urmă ai vieții sale Dimitrie Moldovan a trăit aici în Sibiu, unde s'a bucurat de simpatia tuturor cercurilor. Deși înaintea în etate, firea lui era tînără și inima lui verde, și cu atențiune și interes urmăria și aproba năsuințele de progres ale generațiunii mai tînere. El lasă un gol simțit în societatea noastră.

Întristata lui familie publică următorul anunț funebrel:

Dimitrie Moldovan, consilier aulic în pensiune, membru fondator al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, astăzi dimineața la 9 oare și-a dat nobilul seu suflet, după scurte suferințe, în etate de 78 ani, în mîinile Creatorului. Rămășițele pămîntesci ale scumpului defunct se vor înmormînta din casa proprie, strada Ureului Nr. 9, Mercuri în 31 Maiu (12 Iunie) a. c. în cimitirul greco-oriental dela Poarta turnului, la 3 oare d. a. Sibiu, în 29 Maiu (10 Iunie) 1889. Iohanna Moldovan născ. de Farkas, ca soție. Ecaterina Drăgăsc născ. Moldovan. George Moldovan, notar cercual, frați. Iohanna Bădilă născ. Moldovan, fiică. Ioanne Bădilă, consilier la tribunal, ginere.

Primească jalnica familie expresiunea sincerei noastre condolențe.

Dela Curte. Maieștăpi Lor Monarchul și Împărăteasa-Regină dimpreună cu Archiducesa Maria Valeria au petrecut sîrbătorile Rosaliilor laolaltă în castelul dela Lainz. În Dumineca Rosaliilor după ameași a sosit la Lainz și Principeasa de Coroană văduva Stefania cu Archiducesa Elisabeta. Monarchul a plecat a doua zi de Rosalii la München.

Cunună pe sicriul Archiducelui Rudolf. În ziua de Rosalii a sosit în Viena o deputațiune a coloniei austro-ungare din Buenos-Ayres, aducînd o cunună pentru sicriul Archiducelui Rudolf. Cunună e lucrată artistic din frunze de oliv, împodobită cu insignile imperiului nostru și cu o inscripțiune aurită.

Căstigurile Archiducesei Maria Valeria la loterie. Maieștatea Sa Monarchul s'a îndatnat în tot anul să cumpere 100 de lose ale unei loterii vieneze. În anul acesta Monarchul a cumpărat cele 100 de lose în „companie“ cu Archiducesa Maria Valeria, fiecare câte 50 de lose. Și Archiducesa a avut noroc. Patru dintre losele Ei au căstîgat și anume: un orologiu remontoir de argint, un aneroid, o pipă cu capac de porțelan și o jucărie de fildeș. Un servitor al Curții a ridicat dela loterie căstigurile și le-a dus Archiducesei.

Principesa de Coroană văduva Stefania a trimis pentru vasul de război „Stefania“ o flumură de bord cusută de propria Ei mână.

Numire. Președintele tribunalului reg. unguresc din Turda a numit pe juristul absolvent Mihail Heija de practicant în drept la acel tribunal.

Noue căi ferate. S'a trimis ministrului reg. ung. de comunicațiune cererea pentru concesiunea construirii de căi ferate: dela Brașov la Zernești, dela Brașov preste Sepsis-Sángheorgiu la Chezd-Oșorheiu și dela Brașov la Sécsele.

Societatea pentru fond de teatru român se va ține anul acesta în Caransebeș, unde a fost invitat anul trecut cu ocaziunea adunării generale din Lugoj. Terminal adunării se va ține din partea inteligenței din Caransebeș.

Asentarea în cercul Devei. În anul acesta au fost chemați la asentare în cercul Devei în clasa I. 230, în cl. II. 254 și în clasa III. 221 ficiori. S'au asentat 182 de inși, dintre care 150 în armata comună și 32 la honveți.

Academia comercială din Cluj 'și-a ținut sîrbarea încheierii anului școlastic Luni d. a. în 11 l. c.

Promovare. Ioan Popovici din Tuferi, comitatul Caraș-Severin, a fost promovat dișle trecute la rangul de Dr. în drepturi la universitatea din Budapesta.

Hymen. Dl Petru P. Bariț, conducătorul tipografiei române din Orăștie, și-a încredințat de soție pe domnișoara Maria Bogorin din Sibiu.

Comoara aflată la Șimleul-Silvaniei. Ioan Olteanu și țovăreșul lui, acei doi dișleri, care au aflat săpînd o comoară de pe timpul Goților, vor primi din partea statului o recompensă de 36.000 fl. Deoarece această sumă nu e prevădută în buget, se va așterne dietei un proiect de credit.

Desvîlirea monumentului Emeric Miko a avut loc în Cluj, Luni a doua zi de Rosalii.

Reuniunea ardelenescă pentru înființarea unui muzeu a ținut în 8 l. c. o adunare generală sub presiul lui Coloman Eszterházy. Această reuniune s'a înființat în 1859. Averea reuniunii în active e de 245.829 fl.

Sinucidere în Blaj. Nicolae Pepeloviciu, neguțator de lemne și mésar în Blaj,

s'a sinucis ieri dimineața, tîindu-și grumazi cu briciul. Se crede că s'a sinucis din desepățiune, deoarece-ce pătîmia de mult timp de atacuri de inimă.

Focuri. În Halmiag s'au aprins casa și șura lui Petru Cădar. Paguba e de 182 fl. Se vorbește, că focul a fost pus anume. — În Șinca-vechie au ars casele locuitorilor Ioan Strîmbu și David Boer. Paguba de 596 fl. e acoperită prin asigurare.

Epopeia „Paradisul pierdut“. Dișle aceste va apăre de sub presă importantă operă de Milton „Paradisul pierdut“, traducere din limba engleza de domnul A. Lăzureanu.

Scădiile ungare. Lista oaspeților la dișeritele băi din Ungaria arată următoarele cifre: Buziaș 106 persoane, Kaiserbad la Budapesta 223, Giesshübel—Puchstein 74, Karlsbad 9526, Crapina—Toplița 378, Marienbad 2810, Teplitz și Schönbau 1164, Trenčsén—Teplitz 700 și Tüffer 315 persoane.

Un baron arestat. Se scrie din Klagenfurt, că gendarmeria de acolo a arestat dișle trecute pe baronul Iosif Orczy, un nepot de al ministrului Orczy. Tînărul baron și-a prăpădit întreagă averea prin tot felul de speculațiuni și în urmă, silit de împrîguriile care se chiamă altcum „creditori“, a fugit la Viena, după-ce și-a zălogit toate mobilele din casă. Dl baron a fost prins și în-cuiat. Nimic decât modern!

Artiștii români în străinătate. Artistul român Grigoriu Gabrielescu raportează succese strălucite prin orașele Americii, unde e pretutindenea aclamat și sîrbătorit. Toate dișarele americane recunosc marele talent musical al lui Gabrielescu. Se știe, că și în Italia, țeara clasică a muzicii, Gabrielescu a făcut furoare.

Un castru roman. În dișarele de preste munți cetim, că inginerul Alfred Deutsch din Botoșani, punînd semne de hotare pe moșia Brătenii, situată în județul Botoșani, între apele Bașaului și Jijia, a găsit un tîpșan ce poartă numele de Valea-Dalniceilor lîngă isvorul Băloaia, pe care a găsit o mulțime de urme ale unei stațiuni antice pe o întindere de aproape 300 hectare. Din bătrîni se pretinde, că au fost subterane acolo.

Grîndina extraordinară. În mai multe locuri prin România a cădut în dișle trecute grîndină, făcînd pagube enorme. Așa pe teritoriul comunei Măgurelele din plasa Cricov-Podgoria, județul Brașov, cădînd grîndina în greutate de 157 grame una, care a durat dela 7 oare seara până la 11 oare noaptea, a distrus cu desvîrșire sîmîntăurile de porumb, grâu, liveșile de pruni, viile și parte din case, contusionînd pe unii din locuitori și vite prin sfîrșimarea coperișului caselor, ear' parte din vite și pasări au fost omorîte. Pagubele cauate se urmă aproximativ la suma de 400.000 lei. — În cuprinsul comunei Mărginenii-de-jos, grîndina de dișerite mărmi a distrus grînele, ovesele și porumburile, caudînd o pagubă de 40.000 lei. Afară de aceasta, în comuna Popesci și Negoiesci din plasa Câmpu-Tîrgușor a distrus ca 50 hectare grâu, caudînd o pagubă de 6000 lei; porumburile fiind mici, n'au suferit stricăciuni. — În ziua de 1 Iunie cădînd grîndina de dișerite mărmi, unele ca oul de porumb, pe teritoriul comunei urbane Filipesci, județul Prahova, a cauat o pagubă de 40.000 lei, prin distrugerea grînelor, oveselor și porumburilor. Ear' la comuna Filipescii-de-pădure, deși a cădut grîndină, însă n'a cauat nici o stricăciune.

Elevi români la școalele de marină italiene. Deși la școalele de marină italiene nu se primesc elevi străini, într'un mod excepțional, guvernul italian a permis, ca mai mulți elevi ai școalei de marină române să urmeze cursurile școalei navale din Livorno.

Manevrele încrucișătorului „Elisabeta“. Precum am spus în numărul trecut ai dișarului nostru, încrucișătorul român „Elisabeta“ face manevre pe Marea-Neagră. Dișle aceste încrucișătorul „Elisabeta“ a intrat în portul Constantinopol. Încrucișătorul are pe bord: 2 ofițeri superiori, 8 ofițeri inferiori, 12 funcționari civili, 23 elevi și 134 soldați de marină, preste tot 179 de persoane.

Vieță lungă. Se scrie din România, că locuitorul Balea Ceoron din comuna Grădăna, județul Buzău, a încetat din viață în vîrstă de aproape 120 ani. El în tot timpul vieții sale a fost sănătos și viguros; și-a rămas soția numită Nița, cu care a trăit în căsătorie timp de 90 de ani și care se găsește în deplină sănătate.

Un proiect interesant de căsătorie. Corespondentul parisian al lui „Kreuzzeitung“ scrie: Tarevna, principele și principesa de Walles au de gînd să însoare pe marele-duce clironom al Rusiei cu o principesă engleză.

Trei surori medici. Domnișoara Eleonora Welt, Dr. în medicină dela universitatea din Genă, a sosit dișle trecute în Viena, ca să cerceteze institutele ginecologice. Domnișoara Welt are două surori, ambele sînt doctori în medicină și de present sînt în New-York ca medici de spitale. Domnișoarele Welt sînt născute în Cernașu.

Un furt îndrăzneț la expoziția din Paris. Dișle aceste s'a întemplat la expoziția din Paris un furt de bani în sumă de mai multe deți de mii franci. Casul e vrednic de a fi înregistrat, deoarece-ce păgubășul e român, e principele Dimitrie Sturdza, care lo-cuesce la Paris. Precînd visita expoziția, un

pungaș reuși, fără a fi simțit, a scoate din buzunarul principelui Dimitrie Sturdza suma de 68.000 franci în bancnote și a dispărut cu banii.

Principesa de Montenegro a primit dela Monarchul nostru Francisc Iosif o telegramă de felicitare la logodna principesei Mihaela, la care a răspuns imediat. Cununia principesei Mihaela se va face pe la 27 Iulie stil nou. Principele Montenegru are șapte fete: Zorica, Nastasia, Mihaela, Ileana, Ana, Xenia și Vera. Cea dintâi e măritată cu principele Petru Carageorgevici; a doua se căsătorește în curând cu marele duce Petru Nicolaevici, vărul țarului. Principele Nikita mai are deci cinci fete de căpătuit. Mihaela, logodnica marelui duce Petru e o frumusețe extraordinară; statură măiestoasă, profil antic, ochi catifeleși și plini de foc. Ea a fost crescută într-o mănăstire la Petersburg, pe scoateala reșosatului țar Alexandru al II-lea.

Regele și regina Greciei. Alaltăieri au sosit la Peterhof regele și regina Greciei dimpreună cu fiii lor principele de coroană și mireasa Alexandr. La gară au fost primiți de țar și țarevnă, de clironom și de marii-principi. Magistratul orașului a întins oaspeților pâine și sare pe o tavă de argint. Înălții oaspeți vor pleca la Alexandria, unde vor locui în palatul cel nou imperial.

O cale ferată dealungul Persiei. Se scrie din Petersburg, că un consorțiu rus a obținut dela Șahul Persiei semnătura unei convențiuni preliminare în privința unui proiect de drum de fer, care ar pleca din Marea Caspică până la Oceanul-indian. Această convenție rezervă Rușilor construirea liniei. Intervenția activă a guvernului rus a asigurat succesul întreprinderii.

O expoziție grafologică. O expoziție a tuturor felurilor de scriere se deschide la British Museum în Londra. Acolo se vor aduna toate alfabetele trecute și prezente din lume. Vor fi așezate cronologic dela cel mai vechiu, făcut după prima scriere din lume, până la cele de astăzi.

VARIETĂȚI.

(Bogăția limbii franceze). Au înfrânt mulți să dăcă, că limba franceză este săracă în expresiuni. Mult mai bine ar face aceia, care vorbesc astfel, să vadă bogăția ei. Vrea cineva să afle câte numiri are ea pentru a desemna produsul pecuniar al lucrului, ei bine, eată-l:

Salaire pentru oamenii cu ziua; *Gage* pentru lucrători; *Gages* pentru servitori; *Trone* pentru chelneri; *Banque* pentru tipografi; *Appointements* pentru ampliați; *Prélèvement* pentru patroni; *Honoraires* pentru oameni de legi și medici; *Emoluments* pentru clerici; *Cupons* pentru cei cu obligațiuni; *Dividendes* pentru acționari; *Trimestre* pentru rentieri; *Jetons de presence* pentru administratori; *Remise* pentru bursieri. *Prime* pentru agenți de asigurare; *Prêt* pentru soldați; *Solde* pentru ofițeri; *Droits* pentru autori; *Retraite* pentru pensionari; *Traitement* pentru funcționari; *Indemnité* pentru deputați și senatori; *Emargement* pentru miniștri; *Liste civile* pentru șefii statului; *Faux Cachets* pentru actori; *Droit de peineres* pentru asistența publică; *Provisions* pentru agenți, portărei și notari.

Din public.*)

Convocare.

A doua adunare generală a despărțământului I. Brad al „Reuniunii învățătorilor rom. gr.-or. din districtul Zarand“ se va ține în Brad la 10 și 11 Iunie v. a. c. Membrii ordinari și extraordinari, precum și toți care se interesează de cauza școlară, sunt invitați a participa.

Programa:

Sedința I.

Sâmbătă în 10 Iunie a. m.

- La 9 ore a. m. deschiderea adunării prin prezidiu în sala gimnasiului.
- Constatarea membrilor prezenți.
- Raportul comitetului, al bibliotecarului și al casarului.
- Alegerea unei comisii de 5 membri pentru cenzurarea rapoartelor, scontrarea cassei și a bibliotecii, și apoi referarea asupra rapoartelor.
- Încasarea taxelor prin casar.
- Disertațiune: „Cum s'ar pute îmbunătăți starea învățătorilor?“ de Virgil Pop.
- Adițiunea numerilor de mai multe numiri cu despărțământul V., de Romul Jurca.

Sedința II.

Sâmbătă p. m.

- Tractarea „Uscatului“, prelegere din geografie cu despărțământul al III-lea, de Dim. Risiga.
- Subtracțiunea numerilor de mai multe numiri cu despărțământul al V-lea, de N. Crăciun, învățător în Vaca.
- Pertractarea pronumelui personal, de Savu Stănilă.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

- Pertractarea poeziei „Vaca fără vițel“, de Marcu Huț.
 - Pertractarea „obiectului“, prelegere din gramatica română, de Nicolae Simulescu.
- Sedința III.**
- Duminică în 11 Iunie a. m.
- Participarea membrilor la serviciul divin în biserica gr.-or. din Brad.
 - Verificarea protocolului din sedința I. și II.
 - Raportul comisiei de 5.
 - Statorirea bugetului pe 1889/90.
 - Propuneri eventuale și alegerea unei comisii verificatoare.
 - Constituirea despărțământului pe noul period de 3 ani 1889/90, 1890/91 și 1891/92.

Duminică p. m.

- Excursiune în Luncoiul-de-jos și participarea membrilor în corpore la examenul de vară al pruncilor dela școala noastră de acolo.
- După examen discuțiune asupra examenului și în fine închiderea adunării prin prezidiu.

Brad, la 26 Maiu 1889.

Ioan German,
v.-președinte.

Petru Rîmbaş,
secretar.

Convocare.

Comitetul central al „Reuniunii învățătorilor români din districtul Zarand“ își va ține sedința sa Joi la 8/20 Iunie a. c. în sala gimnasiului român gr.-or. din Brad, la oarele 9 a. m.

La sedință se invită a participa toți membrii comitetului. Pentru astădată comitetul se va ține cu câți membri vor fi prezenți.

Obiectele de pertractat:

- Cenzurarea rapoartelor intrate dela adunările despărțământelor I, II. și III.
- Aprobarea proceselor verbale suscepute în sedințele comitetelor despărțământelor.
- Statorirea materialului și a agendelor pentru adunarea generală districtuală ținând în ferii.
- Eventual.

Brad, la 26 Maiu st. v. 1889.

Ioan German,
v.-președinte.

Petru Rîmbaş,
secretar.

POSTA ULTIMĂ.

Viena, 11 Iunie n. Împăratul a făcut o vizită principelui din Montenegro, care se află aici.

Judele dela Curia din Budapesta, Czorda, va fi numit secretar de stat în ministerul de justiție.

Belgrad, 11 Iunie n. Episcopii pensionați vor lua locuință definitivă în Carloveș. Milan va merge preste Budapesta și Viena la Paris.

Belgrad, 11 Iunie n. La conferința de astăzi a partidului liberal au sosit mulți membri ai partidului din toate părțile, deși n'au lipsit încercări de intimidare. Guvernul recerac pentru ajutor suficient, a dat asigurările corăș-punătoare.

Bruxella, 11 Iunie n. Cu prilegiul balotagiului de astăzi a fost convocată garda cetățenească, pentru a întâmpina eventuale turburări. Și garnisoana este consignată.

Roma, 11 Iunie n. Guvernul a ordonat rigoros, ca la cea mai mică manifestațiune anti-austro-ungară, miliția să risipească numai decât cortegiul festiv. Ambasadorul austro-ungar a plecat deja Sâmbătă din Roma.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Bruxella, 12 Iunie n. În balotagi a fost ales Janson cu 1900 voturi majoritate contra lui Debecker (catolic). În urma acesteia se așteaptă demisionarea ministerului și disolvarea camerelor. Seara a demonstrat o mulțime de 30.000 oameni, strigând: „Jos cu ministerul!“

Paris, 12 Iunie n. În cameră a interplat Gilbert guvernul relativ la întâmplările din Augoulême. El a numit arestările atentate la libertatea personală. Ministrul de interne a ținut, că este imposibil a mai suferi provocările. Guvernul va suprima toate nișuțele agitatorice și va proceda cu asprime față cu cei vinovați.

București, 12 Iunie n. Sesiunea camerei se va prolonga probabil până Sâmbătă. Camera a votat cu unanimitate proiectul pentru introducerea etalonului de aur.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 22 Iunie st. n. a. c. imobilele lui Francisc Preczlik decătră trib. reg. din Becicherecul-mare.

— 17 Iunie st. n. a. c. mobilele lui G. Szongott decătră executorul judec. din Cluj.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după George Dan al lui Ioan (din Tiei) și Maria Filip (din Dsunk) la trib. reg. din Deva;

— la rămasul după George Vasil la trib. reg. din Sătmăre-Nemeti;

— la rămasul după veduva Catalina Peielle nasc. Enyedi (din Gergifalau) la trib. reg. din Dej;

— la rămasul după Stefan P. Nagy (din Ghioma) la tribunalul reg. din Bichiș-Giula;

— la rămasul după Clara Bodnár (din Ó-Telek) la trib. reg. din Becicherecul-mare.

Posturi vacante:

— Un post de subnotar la judecătoria cerc. din Czegléd, cu salariu de 500 fl. și rețut de cuartir 100 fl. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de magistrat postal în Kőpura (ett. Trencsén) prelângă 100 fl. depunere de cauțiune; remunerațiune 150 fl., paușale 40 fl. și ca anmanuare 12 fl. A se adresa în trei săptămâni la direcțiunea postală în Pojon.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Tata, cu salariu de 500 fl. și rețut de cuartir 100 fl. A se adresa până în 4 Iulie st. n. a. c. la autoritățile competente.

— Un post de practicant în drept cu diurnă la judecătoria cerc. din Sighetul-Marmăției. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Malaczka. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Două posturi de practicanți în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Bichiș-Giula. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la procuratura reg. din Nyiregyház, cu salariu de 500 fl. și rețut de cuartir 100 fl. A se adresa în șase săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant în drept cu diurnă la judecătoria cerc. din Solnoc. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de diurnist la judecătoria cerc. din Galantha. A se adresa în 8 zile la autoritățile competente.

— Un post de oficial clasa a VI-a la receptoratul reg. din Turda, cu salariu de 500 fl. și rețut de cuartir 100 fl. A se adresa în trei săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Bocșa. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

Căldarul zilei.

1/13 Iunie.

Iulian: Tustin.
Gregorian: Antonie.

Soarele: răsare 4.02, apune 7.58.

Buletin meteorologic.

Sibiin, 12 Iunie, 6 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.4)	Diferența dusă preșință	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
725.6	+1.3	+16.2	+28.6 +15.0	S

Din țeară, 10 Iunie, 7 ore dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vântul direcția tkria
Budapesta	763	+17.4	N 2
Sătmăre	763	+16.0	— —
Cluj	764	+16.6	N 1
Orșova	764	+17.0	S 2
Timișoara	763	+14.8	NV 3
Arad	765	+14.0	S 4
Panciova	764	+15.8	— —

Sosiți în Sibiin.

La 12 Iunie n.

Hotel „Neurhrer“. Salzer, dechânt din Birt-helm. Dr. Moldovan din Deva. Lange, comerciant. Schuster, preot din Fréua. Eitel, preot din Agnita. Tilia cu familia, inginer.

Hotel „Imperatul Romanilor“. Edmund Nopper, marinar din Viena. Schütz, voiajer.

Hotel „Meltzer“. Homner, preot. Binder din Lechința, Grăd din Vurmloch, Laurentzi din Reghinul-săsece, Bock și Depner, toți învățători.

Hotel „Habermann“. Nicolae Pop, oficial.

Economie.

Bursa de București. Dilele trecute piața de bani din București a fost puțin alarmată de scăderea subită ce au suferit rublele la Berlin; s'a atribuit în primul moment această scădere unei complicațiuni politice.

Astăzi se explică cu totul altfel deprețuirea de 3 mărci, — dela 215 la 212. Se crede, că din cauza secetei ce băntue în unele regiuni din Rusia, recolta cerealelor va fi compromisă, și prin urmare nu se poate conta pe un export superior.

Negreșit că în cursul acesta Rusia, care are numeroase plăți de făcut în străinătate pentru datoria publică a imperiului, va fi silită a acoperi prin alte mijloace angagiamentele sale și de aci va rezulta o deprețiere a monetei de hârtie.

Agio în România este carăgi de 10 centime.

Cerealele în Rusia și România.

Tot din cauza slabei recolte din Rusia se crede, că prețul produselor române, astăzi destul de scăzut, se va urca în curând.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: M. Grünberg și filii, firmă comercială în București. Ioan Schaager, comerciant în Marburg. Carol Holtzer, firmă comercială în Triest. I. Fränkl, comerciant în Lemberg. M. Silber, comerciant în Viena. Samuil Wollák, comerciant de mărfuri de modă în Lipto Sannicléus. Ludovic Petrovits, comerciant în Innsbruck. Samuil Schnitzer, firmă comercială în Sadagora. Ferdinand Schik, împletitor în Praga.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 27 Maiu 1889.

Negroponte lui Manaris, grâu 1400 hect., 975 lei. Vronis lui G. Mendl, grâu bulg. 2800 hect., 775 lei. Matheo lui Pascu, grâu bulg. 2750 hect., 825 lei. Matheo lui G. Mendl, secară 2000 hect., 5— lei. Matheo lui G. Mendl, secară 1200 hect., 520 lei. Sassu lui I. Corbu, secară 1800 hect., 445 lei. Paltineanu lui I. Corbu, secară 600 hect., 475 lei. Sgardelli lui I. Dreyffus, secară 1000 hect., 460 lei. Sgardelli lui I. Dreyffus, secară 600 hect., 420 lei. Arion lui I. Corbu, secară 3560 hect., 560 lei. Arion lui I. Corbu, secară 1000 hect., 560 lei. Arion lui I. Corbu, secară 1500 hect., 560 lei. Arion lui I. Corbu, secară 2000 hect., 560 lei. Arion lui I. Corbu, secară 3000 hect., 6— lei. Evloghio lui Schmirer, porumb 13.800 hect., 640 lei. Bach lui L. Mendl, porumb 4250 hect., 620 lei. Portocala lui I. Dreyffus, secară 2700 hect., 605 lei. Sgardelli lui Waller, porumb 1100 hect., 580 lei. Sgardelli lui Waller, porumb 2000 hect., 580 lei. Sgardelli lui Waller, porumb 2150 hect., 580 lei. Marghiloman lui Waller, porumb 1285 hect., 615 lei. Marghiloman lui Waller, porumb 860 hect., 615 lei. Chrisovloni lui Schmirer, porumb 2150 hect., 635 lei. Wamvuris lui Bellet, grâu 3150 hect., 790 lei. Bach lui Millas, grâu 1750 hect., 807½ lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiin, 11 Iunie. Grâu hectolitru 76—82 chilo fl. 4.40 până fl. 5.2, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.20 până fl. 4—, secară 70 până 75 chilo fl. — până fl. 8.60, orz 62 până 66 chilo fl. — până fl. —, ovăș 42 până 60 chilo fl. 2.40 până fl. 3—, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, málaiul 78 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.80 până fl. 1.50, seménța de cânepă 48 până 50 chilo fl. 3— până fl. 3.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5— până fl. 6—, lintea 78 până 82 chilo fl. 9— până fl. 10—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 5— până fl. 6—, păsat de grâu 100 chilo fl. 14— până fl. 16—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 14—, Nr. 4 fl. 12—, Nr. 5 fl. 9—, slăbina 100 chilo fl. 56— până fl. 60—, unsoarea de porc fl. 62— până fl. 63—, sêu brut fl. 15— până fl. 20—, lumini de sêu fl. 32— până fl. 34—, lumini turnate de sêu fl. 35— până fl. 36—, săpunul fl. 20— până fl. 24—, fân 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2.10, cânepa fl. 30— până fl. 32—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3—, spiritul p. 100 l. 52 până 55 cr., carnea de vită chilo 38 cr., carnea de vițel 28 până 34 cr., carnea de porc 46 până 48 cr., carnea de berbec — până — cr., ouă cu 10 13 până 15 cr.

Piața din Făgăraș, 7 Iunie Grâu frumos hectolitru fl. 4.50 până fl. 5—; grâu mestecat fl. 3.30; până fl. 3.70; secară fl. 3— până fl. 3.20; cucuruzul fl. 4— până fl. 4.30; ovășul fl. 2.80 până fl. 3—; seménța de cânepă fl. 4— până fl. 4.50; seménța de in fl. 4— până fl. 9—; fasolea fl. 5— până fl. 6—; mazerea fl. 5— până fl. 6—; lintea fl. 9— până fl. 10—; crumpene fl. 1— până fl. 1.60; málaiul fl. 8— până fl. 9—; sêu brut 100 chilo fl. 18 până fl. 19—; unsoarea de porc 65, slăbina 60—70; cânepa fl. 25—până 52—. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30 cr.; carne de vițel 26 cr.; carne de mel 24 cr.; ouă 7 cu 10 cr., chim fl. 25— până fl. 30—; lumini turnate de sêu 40 — cr. până — cr.

Yrgul de rimători în Steinbruch. În 10 Iunie n. s'a notat: ungureșci bătrâni grei 55— cr. până 55½ cr., ungureșci grei, tineri 57— cr. până 58½ cr., de mijloc 56— cr. până 57½ cr., ușori 54 — cr., până 55— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 54— cr., până 54½ cr., ușoară 52— cr. până 55½ cr., româneșci, de Bakony, grei 53 — cr. până 55½ cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54— cr. până 54½ cr., transito ușori 53 cr. până 53½ cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4½ cumpenți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapestadel 10 Iunie 1889.

Sămînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela până	dela până	dela până	dela până	dela până
Grâu	—	—	—	—
Bănățeneșce, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	—	6.90	7.10	—
Grâu de Pesta	—	6.85	7.05	—
Grâu de Alba-regală	—	6.90	7.05	—
Grâu de Bácska	—	6.90	7—	—
Unguresc de Nord	—	6.75	7—	—
Sămînțe, vechi ori noue	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela până	
Săcoră	Nutreț	70—72	5.70	5.90
Orz	de vinar	60—62	5.70	6.30
"	de bere	62—66	6.30	7.10
Ovăș	—	39—41	5.25	5.70
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75	4.45	4.65
"	de altsoiu	73	4.70	4.75
Hrîșcă	—	—	5.40	5.75
Grâu	de primă.	6.95	7.00	
Cucuruz	de toam.	7.23	7.25	
Ovăș	Iul. Aug.	4.81	4.83	
	Maiu-Iun.	5.30	5.41	
	de toam.			
	de primă.			
Produse diverse	Solul	Oursul	dela până	
Seim. de trif.	Lucernă ungurească	60—	66—	
"	franceză	—	—	
"	italiană	—	—	
Oleu de rap.	roșie	52—	56—	
Oleu de in	rafinat	36—	38—	
Slănină	dela Pesta	64.50	65—	
Sên	dela țeară	53—	54—	
Prune	săventată	59—	60.50	
Licitar	afumată	56—	57—	
Nuci	—	53.50	54.50	
Gogoși	din Bosnia, în buți	10.25	18.50	
Miere	din Sârbia, în saci	16.50	16.75	
	slavon, nou	16—	16.25	
	bănățeneșce	—	—	
	din Ungaria	—	—	
	unguresci	—	—	
	sârbesci	—	—	
	brută	29.50	30—	
	galbînă străcurată	33—	34—	
Ceară	de Rosenau	118.	120.	
Spirit	brut	14—	15—	
"	Drojdiițe de spirit	18—	18—	

Cursul pieței din Sibiin.

din 12 Iunie st. n. 1889.

Hârtie-monetă română	Cump.	9.30	vând
----------------------	-------	------	------

„Iubită vieată a României“

este cea mai nouă piesă musicală de joc (vals)

compusă de

I. Ivanovici,

pentru fortepian de două mâini; prețul 1 fl.

Se pricepe, că această nouă compoziție a lui Ivanovici va interesa negreșit pe publicul musical. Și această interesare este întemeiată, pentru-că tocmăi acest vals al celui mai competent apostol al lui Strauss cu nimic nu este mai prejos valsului

„Valurile Dunării“,

ci din contră noul vals

„Iubită vieată a României“,

după judecata multor specialiști, întrece în toate cinci părțile sale prin sentiment, curs bogat, melodie și efect electrisator pe valsul antemergetor.

Depositul noului vals este în **Timișoara.**

la librăria lui **POLATSEK,**

de unde se poate ori-când procura cu recepțiune postală (Nachnahme) ori francat, trimițându-se prețul opului. [726] 5-6

INSTITUTUL TIPOGRAFIC IN SIBIIU.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Reșinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germână-română.
1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depou general pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un petitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusci-Împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren de pasageri	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de pasageri	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de pasageri	Tren de pasageri		Tren mixt	Tren de pasageri	Tren mixt		Tren mixt			2.05	4.35	
Viena	11.—	8.—			București			4.40	7.30	†		11.—	3.40	Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică				2.05	4.35	
Stația principală	8.31	2.—	3.10	6.10	Predeal			9.2	1.14			7.40	9.31	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare				2.38	5.05	
Szolnok	11.20	4.05	7.22	9.28	Timiș			9.4	1.45	6.22		10.42	12.38	Vințu de jos	12.30	4.10		Loamneș				3.22	5.46	
P. Ladány	2.2	5.16	5.52	11.38	Brasov	{	—	10.17	2.32	7.23		3.53	5.36	Șibot	1.01	4.43		Oena			8.—	3.46	6.17	
Oradea	{	4.18	7.0	8.46	Feldioara	{	4.54		7.07			2.17	4.29	Orăștia	1.32	5.13		Sibiiu			8.35	4.18	6.40	
Vărad-V. eze		7.11	9.18	2.11	Apatia	{	5.3		7.44			2.37	4.41	Simeria (Piski)	2.05	5.47		Sibiiu—Copsa mică						
Eny-V. eze			9.27	2.19	Agostonfalva	{	6.15		8.09			3.37	5.45	Deva	2.52	6.27		Sibiiu			2.30	9.10	9.50	
Mező-Tele			9.44		Homorod	{	6.43		8.29			4.05	5.17	Braniclea	3.23	6.54		Oena			3.04	9.37	10.14	
Rév		7.41	10.21	2.55	Hașfalău	{	7.31		9.07			4.27	5.48	Ilia	3.55	7.20		Loamneș				10.05	10.40	
Brateș		8.16	11.34	3.38	Sighișoara	{	9.09		10.31				6.05	Gurasada	4.05	7.32		Șeica mare				10.40	11.10	
Bucia			12.16	4.01	Elisabetopol	{	9.31		10.20				6.23	Zam	4.44	8.03		Copsa mică				11.03	11.35	
Cincia			12.54	4.23	Mediaș	{	10.02		11.00				7.20	Soborșin	5.30	8.38		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.						
Huedin			9.05	1.57	Copsa mică	{	11.04		11.36				7.55	Bérsava	6.47	9.46		Cucerdea				3.05	10.20	3.25
Stana			9.35	3.11	Mickasasa	{	11.24		11.19				8.26	Conop	7.28	10.20	5.35	Cheța				3.35	10.50	3.58
Aghirș				3.40	Blaj	{	11.39		12.15				8.47	Radna-Lipova	7.43	10.34	6.01	Ludoș				3.51	11.11	4.15
Ghirbău			4.15	6.12	Orăștie	{	11.57		12.43				9.11	Györök	7.59	10.50	6.44	M.-Bogat				4.06	11.20	4.41
Nădășel			4.55	6.56	Crăciunel	{	12.4		1.07				9.42	Glogovaț	8.28	11.16	7.25	Cipeu-Iernut				4.43	11.57	5.23
Cluj	{	10.25	5.26		Teiuș	{	1.13		2.11				11.—	Arad	8.42	11.30	7.44	Kereș-Sz.-Pál				4.58	12.12	5.44
Apahida	{	11.02			Aiud	{	2.18		2.11				11.29	Szolnok	9.20	12.05		Nireșteu				5.21	12.36	6.03
Ghirș	{	11.23			Vințu de sus	{	2.48		2.33				12.02	Budapesta	2.21	5.10		Oșorheiu				5.40	12.55	6.27
Cucerdea	{	12.41			Uioara	{	2.56		2.40				12.02	Viena	5.40	8.15		Reghinul-săs.				6.—	4.58	
Uioara	{	1.27			Cucerdea	{	3.14		2.46				8.55		6.—	8.15		Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea						
Vințu de sus	{	1.42			Ghirș	{	4.01		3.27				9.54		1.06	1.24		Reghinul-săs.				7.35	7.—	
Aiud	{	2.07			Apahida	{	5.28		4.47									Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea						
Teiuș	{	2.26			Cluj	{	5.56		5.08									Reghinul-săs.				8.25	8.—	
Crăciunel	{	3.11			Nădășel	{	6.45	5.32	8.—									Oșorheiu				10.—	9.49	
Blaj	{	3.24			Ghirbău	{	7.06		8.36									Nireșteu				6.45	12.15	10.20
Mickasasa	{	3.54			Stana	{	7.22		9.02									Kereș-Sz.-Pál				7.05	12.35	10.39
Copsa mică	{	4.09			Aghirș	{	7.37	6.11	9.32									Cipeu-Iernut				7.28	12.58	11.02
Mediaș	{	4.39			Brateș	{	8.03		10.11									M.-Bogat				7.50	1.19	11.23
Elisabetopol	{	4.59			Uioara	{	8.21	6.43	10.51									Ludoș				8.23	1.49	11.53
Sighișoara	{	5.11			Cincia	{	9.04	7.12	12.14									Cheța				8.31	2.02	12.06
H. falău	{	5.45			Bucia	{	9.20		12.50									Cucerdea				9.12	2.18	12.22
Homorod	{	6.12			Brateș	{	9.37		1.19													9.44	2.46	12.50
Agostonfalva	{	7.32			Rév	{	9.55	7.51	2.—									Simeria (Piski)—Uniedoară						
Apatia	{	8.17			Mező-Telegdy	{	10.20	8.17	3.04									Simeria (Piski)						2.18
Feldioara	{	8.37			Fugyi Vásárhely	{	10.47		3.36									Cerna						2.39
Brasov	{	9.06			Vărad-Velenceze	{	10.57		3.52									Uniedoara						3.05
Timiș	{	9.45			Oradea-mare	{	11.04	8.42	4.08									Uniedoară—Simeria (Piski)						
Predeal	{	9.45			P. Ladány	{	11.19	8.47	4.47									Simeria (Piski)						9.30
București	{	1.55	5.3		Szolnok	{	1.19	10.08	1.33									Cerna						9.50
		2.53	6.15		Budapesta	{	3.31	11.51	3.29	11.51								Simeria (Piski)						9.60
		3.28	6.47		Viena	{	6.30	1.55	7.45	9.55								Simeria (Piski)						
		9.35	11.50			{	1.40	7.15	6.05									Simeria (Piski)						10.10
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Uniedoară—Simeria (Piski)				
Murăș-Ludoș				4.30	Bistrița													Uniedoara						9.30
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic													Cerna						9.60
Bistrița				11.—	Murăș-Ludoș													Simeria (Piski)						10.10
Nota: Numeriile înscrise cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																								

Nota: Numeri înscadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.